ΔΑΣΗ

Δάσος ή δασικό οικοσύστημα: Το οργανικό σύνολο άγριων φυτών με ξυλώδη κορμό πάνω στην αναγκαία επιφάνεια του εδάφους, τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα & πανίδα, αποτελούν, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης & αλληλοεπίδρασής τους, ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) & ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές).

Η δασοβιοκοινότητα υφίσταται & το δασογενές περιβάλλον δημιουργείται όταν:

1. Φύονται άγρια ξυλώδη φυτά, δυνάμενα με δασική εκμ/ση να παράγουν δασικά προϊόντα (δασικά είδη)

2. Ε ≥ 0,3Ha με γεωμετρική μορφή κατά το δυνατόν αποστρογγυλωμένη ή σε λωρίδα πλάτους ≥ 30m. [υπό προϋποθέσεις & Ε < 0,3Ha]

3. Κατακόρυφη προβολή κόμεων ≥ 25% της έκτασης του εδάφους

· Δάσος: ευδιάκριτη κατακόρυφη δομή (ορόφωση) & συγκόμωση >0,30, με την προϋπόθεση ότι η συγκόμωση του ανωρόφου > 0,15 (0,25 σε περίπτωση έλλειψης υπορόφου)

· Δασική έκταση: αείφυλλα & φυλλοβόλα πλατύφυλλα σε θαμνώδη μορφή & συγκόμωση > 0,25

· Δασικό οικοσύστημα = εκτάσεις που απώλεσαν τη δασική βλάστηση & δεν αποδόθηκαν σε άλλες χρήσεις μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου

· Δασικές εκτάσεις = οποιασδήποτε φύσης ασκεπείς εκτάσεις, βραχώδεις εξάρσεις (& γενικά ακάλυπτοι χώροι) που περικλείονται από δάση ή δασικές εκτάσεις καθώς & υπεράνω των δασών ή δασικών εκτάσεων ασκεπείς κορυφές ή αλπικές ζώνες των όρεων

· Στις διατάξεις του παρόντος νόμου υπάγονται & τα εντός των πόλεων & των οικιστικών περιοχών πάρκα & άλση, καθώς και οι εκτάσεις που έχουν κηρυχθεί δασωτέες ή αναδασωτέες.

Λειτουργίες – Επιδράσεις

· Παραγωγή ξύλου

· Υδρονομική επίδραση
αποτροπή πλημμυρών & σημαντική   μείωση πλημμυρικών αιχμών

   εμπλουτισμοί υπόγειων υδροφορέων

   ποιότητα νερού
Σχηματική παράσταση κατανομής νερού των βροχοπτώσεων σε δασικό έδαφος

· Διακρατούμενο από την κόμη, 30%

· Επιφανειακή απορροή, 5%

· Εξάτμιση & κατανάλωση από τα φυτά της υποβλάστησης, 10%

· Πλάγια απορροή μέσα στο έδαφος, 10%

· Κατανάλωση από τα δέντρα, 30%

· Διηθούμενο προς υπόγεια ύδατα, 15%

· Αντιδιαβρωτική επίδραση

Τεράστιος ρόλος στην εδαφογένεση και στην συντήρηση και προστασία υπαρχόντων εδαφών

Διάβρωση σε συνάρτηση με τη χρήση του εδάφους

	Χρήση εδάφους
	Επιφ. απορροή σε ποσοστό % 

ετήσιας κατακρ. (1320mm)
	Ετήσια διάβρωση t/Ha

	Γεωργικό έδαφος
	34%
	10,00

	Βοσκότοπος
	29%
	0,80

	Χέρσο
	13%
	0,07

	Δάσος φυλλοβόλων
	10%
	0,05

	Αναδάσωση πεύκης
	2%
	0,01


· Επίδραση του δάσους στους κλιματικούς παράγοντες

α) στη φωτεινή ακτινοβολία

φως ή φωτεινή ακτινοβολία

διακριν

ένταση (ποσότητα)











σύνθεση (ποιότητα)

μεταβάλλονται ανάλογα με 

γεωγραφικό πλάτος








υψόμετρο








εποχή








ώρα








ανάγλυφο








έκθεση








καιρικές συνθήκες

δάσος
επηρεάζει την ένταση (μέσα στο δάσος 2-6% του ολικού υπαίθριου φωτός ανάλογα με τη σύνθεση & τη δομή του δάσους)

τροποποιεί τη σύνθεση (φως πλουσιότερο σε πράσινη ακτινοβολία)

β) στη θερμοκρασία

αποτροπή ακραίων θερμοκρασιών

γ) στη σύνθεση του ατμοσφαιρικού αέρα

Άζωτο 78,09%

Οξυγόνο 20,94%

Αργόν 0,93%

CO2 0,03%

Άλλα αέρια 0,01%

· Οξυγόνο

6CO2 + 6H2O +φως / 647cal

C6H2O6 + 6O2
Δάσος μέσης παραγωγικότητας: 4tn O2 / έτος / Ha


καθαρή παραγωγή = 2,5tn O2 / έτος / Ha    ή    250gr / m2
=>



ανθρώπινη κατανάλωση = 250 kgr O2 / έτος
=> 1 Ha δάσους εξασφαλίζει την αναπνοή σε 10 κατοίκους

παραγωγή Ο2 (καθαρή) δάσους = 10πλάσια άλλου χερσαίου οικοσυστήματος

· CO2
1 Ha  δάσους μέσης παραγωγικότητας επεξεργάζεται 10-12 εκατομμύρια m3 αέρα για να προσλάβει 4 tn CO2

· Επίδραση στη ρύπανση της ατμόσφαιρας

α) με φυσιομηχανικά μέσα [πχ 1 Ha δάσους πεύκης συγκρατεί μέχρι 32 tn σκόνης, οξυά 64 tn]

β) βιοχημικώς: μέσω του μεταβολισμού των δέντρων και άλλων χλωροφυλλούχων φυτών

[πχ 1 Ha  δάσους ερυθρελάτης απορ. μέχρι 250 kgr SO2 και άλλων οξειδίων]

· Αντιανεμική προστασία

μεταβάλλει την

ταχύτητα 






κατεύθυνση των ανέμων






δομή

τόσο στο εσωτερικό του δάσους όσο και στην παρακείμενη γυμνή επιφάνεια
Μείωση της ταχύτητας του ανέμου σε συστάδα δρυός (υπόροφος λεπτοκαρυά)

- 
απόσταση σε m από το κράσπεδο
34

77

122

230

- 
ταχύτητα του ανέμου % της ταχ.
55-78
23-27
7

2-3


σε γυμνό έδαφος

* σε δάσος δασικής πεύκης = 150m
   σε κηπευτό δάσος ελάτης & ερυθρελάτης = 40-50m
O άνεμος ανακτά την ταχύτητα σε απόσταση 15-20 υψών από το κράσπεδο

· Προστασία από θορύβους

0-120 db (ήχος που δεν προκαλεί μόνιμη βλάβη)

δάσος

μείωση θορύβου κατά 7db / 30m από την πηγή

εξαρτάται από το 


είδος







ύψος







δομή

max επίδραση

κηπευτά δάση: 8-12 db / 30m
min επίδραση

ομηλικές συστάδες: 5-8 db / 30m
· Προστασία από ραδιενέργεια

ΕΧΘΡΟΙ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

1. Βλάβες των δασών από τους παράγοντες του περιβάλλοντος

Ξηρασία

δευτερογενείς προσβολές

Ανεμορριψίες, Χιονοθλασίες

2. Βλάβες των δασών από παράσιτα, ιούς, βακτήρια, μύκητες

ολλανδική ασθένεια της φτελιάς, μελάνωση της καστανιάς, καρκίνος της καστανιάς, καρκίνος του κυπαρισσιού

ξυλοσηπτικοί μύκητες

3. Δασικά έντομα

πευκοκάμπια, 400 έντομα (δρυοδάση)

λεπιδόπτερο (Lymantria dispar)


πουρνάρια

λεπιδόπτερο (Tortix viridana)


δρυοδάση

νηκιδόμυγες, ξυλοφάγα έντομα

4. Ρύπανση περιβάλλοντος

5. Καταπατήσεις

6. Βοσκή

7. Πυρκαγιές

· Αίτια: 
1. Άγνωστα-τυχαία (25,7-35%). [κεραυνοί (2,1%), σπινθήρες από τραίνα, αυτοκίνητα, αλυσοπρίονα, αγροτικά μηχανήματα, καλώδια της ΔΕΗ, έκθεση σπασμένων μπουκαλιών στις υψηλές καλοκαιρινές θερμοκρασίες κ.λπ.
2. Αμέλεια (35-42,8%). [κάψιμο καλαμιάς, πέταμα αναμμένων τσιγάρων, καύση σκουπιδιών, κάπνισμα μελισσών, άναμμα φωτιάς από επισκέπτες-εκδρομείς].

3. Πρόθεση (25-29,3%)
Λόγοι: 
· Βελτίωση βοσκήσιμης ύλης
· εγκατάλειψη ορεινών περιοχών
· εγκατάλειψη ρητίνευσης των δασών
· πολιτικοί λόγοι και τρομοκρατικές ενέργειες
· συγκρούσεις χρήσεων γης στις δασικές εκτάσεις (250.000 αυθαίρετα κτίσματα μόνο στην Αττική)
· πολύπλοκο ιδιοκτησιακό καθεστώς μαζί με έλλειψη δασικών χαρτών και δασικού κτηματολογίου.

Επί πλέον λόγοι: 
- έμφαση στην καταστολή και όχι στην πρόληψη
- αναποτελεσματική διαχείριση/έλεγχος βλάστησης
- αναποτελεσματική εμπλοκή εθελοντών 
- ανεπαρκής πληροφόρηση/εκπαίδευση του κοινού.
Συμπληρωματικοί παράγοντες:  
       - Μετεωρολογικές συνθήκες (θερμοκρασία, ένταση και   

         ταχύτητα ανέμου, υγρασία εύφλεκτης δασικής ύλης)
         - Τύπος και ποσότητα εύφλεκτης ύλης

         - Τοπογραφία (υψόμετρο, έκθεση, κλίση)

         - Προσβασιμότητα περιοχής

         - Διαθέσιμα μέσα

         - Εποχή και ώρα πυρκαγιάς

         - Χρόνος ανταπόκρισης    
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	Land uses
	% of the total expanse of the country

	Forests
	                 19.0  

	Forestlands – Pastures
	                 43.3

	Agricultural crops
	                 30.0

	Settlements, arid areas, rocks
	                   5.6

	Lakes, rivers, marshes
	                   2.1


Table 1. Land uses according to the first inventory of Greek forests
	              Land uses
	% of the total expanse of the country

	                Forests
	                 22.4 

	                Forestlands –  

                Rangelands
	                 39.8

	               Agricultural crops
	                 29.90

	               Settlements, arid areas,   

               rocks
	                   5.60

	              Lakes, rivers, marshes
	                   2.30


Table 2. Land uses according to the inventory of 1981
	YEAR
	TOTAL NUMBER OF FIRES
	TOTAL BURNT

LAND (Ηa)
	TOTAL BURNT FORESTS

(Ηa)
	BURNT WOODED LAND (Ηa)
	HUMAN

CAUSES
	NATURAL CAUSES
	UNKNOWN

CAUSES

	1990
	1,322
	  38,593
	    21,088
	    17,505
	48.60
	3,32
	48.08

	1991
	   941
	  23,574
	      8,000
	    15,574
	57.27
	1.91
	40.81

	1992
	2,042
	  66,347
	    23,194
	    43,153
	42.51
	2.98
	54.50

	1993
	2,406
	  54,049
	    24,200
	    29,849
	42.50
	2.53
	54.96

	1994
	1,954
	  52,603
	    23,392
	    29,211
	39.15
	4.91
	55.93

	1995
	1,493
	  19,177
	      9,035
	   10,142
	36.10
	3.95
	59.94

	1996
	1,527
	  22,990
	      8,111
	   14,879
	29.60
	3.27
	67.12

	1997
	2,273
	  34,781
	    16,119
	   18,662
	35.41
	2.37
	62.22

	1998
	1,842
	  92,901
	    46,077
	   46,824
	11.45
	2.50
	86.05

	1999
	1,486
	    8,289
	      4,773
	     3,516
	  8.54
	8.71
	91.46

	Μean
	1,728.6
	 41,330.4
	    18,398
	   22,931.5
	33.60
	3.21
	63.19

	2000
	2,581
	145,034
	   69,579
	   75,455
	13.01
	4.99
	81.99


	2001
	2,658
	  18,342
	     8,423
	     9,929
	15.24
	6.66
	78.10

	2002
	1,400
	   4,337
	        887
	     3,450
	10.00
	11.0
	79.00

	2003
	1,425
	   3,263
	        960
	     2,303
	11.01
	16.21
	72.77

	2004
	1,755
	 10,722.1
	     2,586
	     8,136.1
	
	
	

	2005
	1,544
	   6,437.4
	     2,180
	     4,257.2
	
	
	

	2006
	1,417
	 12,661.4
	     6,513
	     6,148.3
	
	
	

	2007
	1,992
	222,894
	   85,970.6
	 136,923.4
	
	
	

	2008
	1,486
	  29,172
	   13,397
	    15,775
	
	
	

	Mean
	1,806.4
	 50,318.1
	   21,166.2
	    29,153
	14.36
	9.70
	75.93


Table 5: Number of fires and burned area in Ha during the period 1990-2008 (Ministry of Environment, Energy and Climate Change / General Directorate for Development and Protection of Forests and Natural Environment, 2010).
	Year
	Reforestations (Ha)
	Planted saplings (thousands)
	Incurred Expenditure (€)

	1941 - 1950
	24,706.1 
	40,978
	36,616

	1951 - 1960
	54,353.1 
	104,055
	340,461

	1961 - 1970
	36,613.2 
	103,265
	865,010

	1971 - 1980
	          41,682.0
	90,098
	3,273,843

	1981 - 1990
	 72,796.0
	71,403
	34,583,941

	1991 - 2000
	31,408.6
	47,226
	68,658,711

	2001 - 2007
	   9,234.4
	9,509
	18,218,804


Table 6. Realized reforestation projects and incurred expenditure from the start of the action until 2007

	Year
	Reforested land (Ha) 
	Planted saplings (No)
	Seed Plantations (No) 
	Road openings (km) 
	Expenditure current prices

	1976 - 1982 
	5,481.1 
	3,154,480 
	159,102
	234.67
	130

	1983 - 1990
	2,546.9
	1,746,650
	88,470
	82.43
	7,622

	1991 - 2000
	3,533.5
	1,991,745
	93,100
	46.68
	14,702

	Total 1976-2000
	11,561.5
	6,892,875
	340,672
	363.77
	22,453

	2001 - 2008
	1,361
	912,704
	0
	2.93
	4,654,000  


Table 7. Reforestation projects in Attica
	Tree species
	Land (Ηα)
	Percentage %

	Α. Coniferous
	
	

	Abies-Picea abies
	3,297.62
	13.1

	Pinus halepensis-brutia
	4,757.77
	18.9

	Pinus nigra
	1,370.47
	5.5

	other Coniferus
	237.87
	0.9

	Total Coniferus
	9,663.73
	38.4

	B. Broadleaved
	
	

	Quercus
	7,475.49
	29.8

	Fagus
	2,190.70
	8.7

	other Broadleaved
	1,017.65
	4.1

	maquis
	4,776.61
	19

	Total Broadleaved
	15,460.45
	61.6

	Total
	25,124.18
	100


Table 3. Forest cover according to tree species (Ministry of Environment, Energy and Climate Change / General Directorate for Development and Protection of Forests and Natural Environment, 2010).
	Ownership type
	Land (Ηα)
	Percentage %

	State forests
	1,644,005
	65.5

	Municipal
	  301,527
	                  12.0

	Monasterial
	  109,946
	  4.4

	Charitable Institutions
	   11,225
	  0.4

	Forests in public ownership
	 245,845
	  9.7

	Private
	199,870
	                    8.0

	Total Forests
	2,512,418
	                100.0


Table 4. Type of Greek forests ownership (Ministry of Environment, Energy and Climate Change / General Directorate for Development and Protection of Forests and Natural Environment, 2010).

· Είδη δασικών πυρκαγιών

1. Πυρκαγιές εδάφους ή υπόγειες: καίγεται η σε διάφορα στάδια αποσύνθεσης οργανική ύλη. Μπορεί να φθάσει μέχρι 2 μ. βάθος. ( α) νέκρωση λεπτών ριζών ( νέκρωση φυτικών οργανισμών

β) πιθανή μετατροπή σε έρπουσες πυρκαγιές

2. Πυρκαγιές επιφανείας ή έρπουσες: Καίγεται ο βελονοτάπητας ή φυλλοτάπητας, τα ποώδη φυτά και οι θάμνοι, τα ξερά κλαδιά, τα υπολείμματα των υλοτομιών και η νεαρή αναγέννηση ( υπερθέρμανση και νέκρωση  του καμβίου των δένδρων [μεγαλύτερη ζημιά στα λεπτόφλοια δένδρα]

3. Πυρκαγιές κόμης ή επικόρυφες: Καίγεται η κόμη δένδρων και/ή θάμνων. Αιτία καταστροφής μεγάλων παραγωγικών δασών.

· Προστασία από φωτιά

- Πρόληψη
1. Δασοκομικά μέτρα: ο κατάλληλος χειρισμός των εύφλεκτων δασών της μεσογειακής ζώνης με κατάλληλες αραιώσεις, κλαδεύσεις και απομάκρυνση του εύφλεκτου υπόροφου κατά μήκος των δρόμων ώστε να καταστούν λιγότερο εύφλεκτα και να εμποδίζεται η μετατροπή των ερπουσών πυρκαγιών σε επικόρυφες. 

2. Αστυνομικά μέτρα δηλ. μέτρα αστυνόμευσης και επιτήρησης της περιοχής με συνεχείς περιπολίες για την αποτροπή εμπρησμών αλλά και την έγκαιρη ανίχνευση εστιών πυρκαγιάς και την άμεση κατάσβεσή τους και 

3. Μέτρα ενημέρωσης του κοινού και κυρίως των επισκεπτών για τους κινδύνους εκδήλωσης πυρκαγιών. 

- Η άμεση πυρανίχνευση 

Έγκαιρη αναγγελία της πυρκαγιάς και άμεση παρέμβαση, (το αργότερο σε 15΄ από την εκδήλωση της πυρκαγιάς).  Απαιτείται: α) ικανοποιητικό δίκτυο παρατηρητηρίων (πυροφυλακίων) κατάλληλα εξοπλισμένων με όργανα κατόπτευσης, πυρανίχνευσης και επικοινωνίας, β) εξειδικευμένο προσωπικό και γ) διάθεση και διασπορά επαρκών σε αριθμό, ευκίνητων πυροσβεστικών μέσων και ομάδων δασοκομάντος που θα είναι σε θέση να βρίσκονται στην εστία της πυρκαγιάς. 

 -  Αναχαίτιση της φωτιάς
Το δυσκολότερο μέρος = ο συντονισμός. 

Σε όλον τον κόσμο, ανεξάρτητα από το ποιες δυνάμεις μετέχουν στη δασοπυρόσβεση, την ευθύνη συντονισμού την έχει ο τοπικός δασάρχης. Αυτός γνωρίζει καλύτερα από κάθε άλλον το ανάγλυφο της περιοχής του, το οδικό δίκτυο, τις θέσεις υδροληψίας, την ευφλεκτότητα των οικοσυστημάτων της περιοχής δικαιοδοσίας του, τις πιθανές κατάλληλες θέσεις αναχαίτισης της πυρκαγιάς, τις θέσεις που επιδέχονται την εφαρμογή του αντίπυρος, το διαθέσιμο προσωπικό σε δασικούς υπαλλήλους, δασοπυροσβέστες και δασεργάτες, τις τυχόν απειλούμενες κτιριακές εγκαταστάσεις και οικισμούς ενώ γνωρίζει την οικολογία και τις ιδιαιτερότητες των δασικών πυρκαγιών. 

                      ΜΟΡΦΕΣ ΔΑΣΟΥΣ 
Α. Διαχειριστικές μορφές δάσους
Ανάλογα με το είδος αναγέννησης
· Σπερμοφυές (υψηλό δάσος): αναγέννηση (φυσική ή τεχνητή) με σπόρους ή φυτάρια που προέρχονται από σπόρους

· Πρεμνοφυές (ή παραβλαστογενές): η αναγέννηση γίνεται με παραβλαστήματα

· Διφυές

  Σπερμοφυής μορφή 34,7%
Αξιοπ. για οικονομικούς σκοπούς, είδη κατάλληλα για παραγωγή ξύλου μεγάλων σχ. διαστάσεων. 

Χαρ/κά: μεγάλοι περίτροποι χρόνοι, συσσώρευση υψηλών αποθεμάτων ξύλου (& γενικά βιομάζας)

Περίτροπος χρόνος  εξαρτάται

παραγωγικότητα εδάφους (ποιότητα τόπου)








δασοπονικό είδος








επιδιωκόμενο δασοπ. Σκοπό

πεύκη, ελάτη, δρυς, οξυά κλπ.

60-150 έτη

ξυλαπόθεμα:

150-200m3 / Ha (φτωχά)





1000-1200m3 / Ha (πλούσια)

σπερμοφυή δάση

προστατεύουν καλύτερα το έδαφος

ανταποκρίνονται πληρέστερα στις αυξανόμενες ανάγκες αναψυχής του πληθυσμού

  Πρεμνοφυής μορφή  48%
Καθαρά ανθρωπογενής μορφή, δυνατή μόνο σε παραβλαστάνοντα είδη, όπως τα πλατύφυλλα είδη θερμότερων περιοχών (δρυς, οξυά, καστανιά κλπ.)

Γνωρίσματα: μικροί περίτροποι χρόνοι, μικρό ξυλαπόθεμα, παραγωγή ξύλου μικρών διαστάσεων (καυσόξυλα)

προς τα κάτω
ηλικία στην οποία τα πρεμνοβλαστήματα 

χρόνος παραγωγής 



αποκτούν μία ελάχιστη επιθυμητή διάμετρο

προς τα πάνω
ικανότητα παραβλάστησης των δέντρων

περίτροπος χρόνος: 1 – 40 έτη (συνήθως 25 – 35)

ξυλαπόθεμα: 50 – 150 m3 / Ha

  Διφυής μορφή 17,3%

Σύνθετη μορφή

ανώροφος
από φωτόφυτα είδη (δρυς, πεύκη κλπ.) που αναγεννώνται με σπερμοβλαστήματα

υπόροφος
από σκιόφυτα (γαύρος, οξυά κλπ.) που αναγεννώνται με παραβλαστήματα

                                     Αποψιλωτικές Υλοτομίες

· Πλεονεκτήματα

· Γρηγορότερη και απλούστερη μέθοδος συγκομιδής, δεν απαιτεί προγραμματισμό, όσο άλλες μέθοδοι

· Λίγα χρόνια μετά την αποψίλωση εγκαθίστανται φωτόφιλα είδη θάμνων προσφέροντας κάλυψη, τροφή & θέσεις αναπαραγωγής για μεγάλη ποικιλία ειδών όπως λαγοί, πέρδικες, ελάφια και πουλιά

· Μόνη αποτελεσματική μέθοδος ελέγχου ασθενειών & επιδρομών εντόμων

· Συνήθως δίνει τη μέγιστη οικονομικά απόδοση

· Αυξάνει τον όγκο του συγκομιζόμενου ξύλου / Ha και μειώνει τον απαιτούμενο χρόνο εγκαθίδρυσης νέου δάσους

· Μειονεκτήματα

· Επιταχύνει την επιφανειακή απορροή & την εδαφική διάβρωση

· Εκθέτει τα δασικά είδη στους ανέμους (στα κράσπεδα)

· Μειώνει τη βιολογική ποικιλότητα, τη φέρουσα ικανότητα μιας περιοχής (σε ορισμένα είδη)

· Μειώνει την αξία αναψυχής και την αισθητική αξία μιας περιοχής

· Αυξάνει τον κίνδυνο φωτιάς, εξαιτίας μεγάλου όγκου υπολειμμάτων

Δασικές Φυτείες

· Πλεονεκτήματα

· Αποτελεσματική μέθοδος ταχείας αύξησης & συγκομιδής μεγάλου όγκου ξυλείας

· Κέρδη σε μικρό χρονικό διάστημα σε ιδιώτες δασοκτήμονες

· Γρηγορότερος τρόπος αναδάσωσης υποβαθμισμένων εδαφών & πρόληψης εδαφικής διάβρωσης & ερημοποίησης

· Υπόκειται σε εντατικές μεθόδους εφαρμογής (συχνά από αέρος) λιπασμάτων, ζιζανιοκτόνων, μυκητοκτόνων, εντομοκτόνων

· Επιδέχεται χρήση τεχνολογικής ανάπτυξης (μηχανημάτων) πχ. μηχανημάτων σποράς, φύτευσης, tree monkey κλπ.

· Καθιστά δυνατή την εγκατάσταση φωτόφιλων ειδών

· Μειώνουν την πίεση ζήτησης ξύλου στα φυσικά δάση

· Μειονεκτήματα

· Είναι τεχνητά, απλοποιημένα οικοσυστήματα. Απουσιάζουν οι μηχανισμοί (εξισορροπητικοί) που συναντώνται στα σύνθετα, μικτά, κηπευτά φυσικά δάση

· Ξύλο κατώτερης ποιότητας

· Εντατική χρήση αγροχημικών

ρύπανση θαλάσσιων συστημάτων

εισαγωγή στην τροφική αλυσίδα άγριας ζωής (& ανθρώπων)










ανθεκτικά είδη εντόμων

· Μεγάλη κατανάλωση ενέργειας

(μηχανήματα φύτευσης – συγκομιδής, αγροχημικά)

· Χρήση μόνο στην παραγωγή ξύλου (βιοποικιλότητα, αισθητική, αναψυχή, αντιδιαβρωτική προστασία?)

· Ευαίσθητες σε εκρήξεις ασθενειών, επιδρομών εντόμων

· Οδηγεί σε αποψιλωτικές υλοτομίες[image: image2.png]
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